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SAMMANFATTNING
Under hösten 2024 utförde Arkeologgruppen en arkeologisk undersökning i 
form av schaktningsövervakning i samband med schaktning i Timmermans-
gatan inom Stockholms stadslager L2015:7789. Uppdraget rörde två mindre 
delytor i ett schakt. I schaktet framkom moderna fyllnadsmassor från tidigare 
kabel- och ledningsschakt samt berg. Inga arkeologiska fynd eller lämningar 
påträffades vid schaktningsövervakningen.

INLEDNING OCH BAKGRUND
Under september 2024 utförde Arkeologgruppen en arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning i samband med markingrepp på Timmer-
mansgatan i utkanten av Stockholms stadslager L2015:7789. Schaktet grävdes 
delvis i områden som tidigare har schaktats men också i områden där ingen 
dokumentation om tidigare schaktning fanns. Enligt Länsstyrelsens förfråg-
ningsunderlag har det vid tidigare grävningar i denna del av stadslagret fram-
kommit äldre gatubeläggning vid cirka 0,8 meters djup. Arbetet som överva-
kades inom ramen för föreliggande schaktningsövervakning grävdes betydligt 
djupare än så. Beslutande i ärendet var Länsstyrelsen i Stockholm. Stockholm 
Exergi AB bar kostnadsansvaret.

En överblick av tidigare Länsstyrelseuppdrag i Kulturmiljöregistret (KMR) 
genom söktjänsten Fornsök visar att endast ett fåtal arkeologiska undersök-
ningar har gjorts i denna del av Stockholms stadslager. År 2020 utförde Arkeo-
loggruppen en arkeologisk schaktningsövervakning på Maria Prästgårdsgata 
(Larsson 2020), runt hörnet från var föreliggande schaktningsövervakning har 
utförts. Schaktet grävdes då genom modernt fyllnadsmaterial och inga arkeo-
logiska lämningar påträffades. Samma år utfördes en arkeologisk undersök-
ning på Södermalmsskolans skolgård i kvarteret Rosendal Mindre av Arkeo-
logerna, Statens historiska museer. Skolan ligger ungefär 200 meter norrut 
längs Timmermansgatan från föreliggande utredningsområde. Vid undersök-
ningen påträffades välbevarade trädgårdsodlingar från 1600-talet och framåt, 
bebyggelse från 1700- och 1800-talen samt lämningar från skinngarverier från 
1800-talets första hälft (Hållans Stenholm & Lindeblad 2023).

I Stadsarkeologiskt register finns dokumentation om ytterligare några 
arkeologiska ingrepp. År 1935 påträffades en brunn på gården till Timmer-
mansgatan 38, ungefär en meter under gårdsnivån. Den utgjorde en knut-
timrad konstruktion med innermåtten 1×1 meter och var bevarad till nio 
skifts höjd. Det ska även ha framkommit fynd av en kniv och läderbitar (SR 
584). Vid utbyte av ledningar i Timmermansgatan år 1979 utfördes en arke-
ologisk besiktning. Schaktet var cirka 2,5 meter brett och grävdes i Timmer-

Figur 1 (föregående sida). Översiktskarta med undersökningsområdet markerat 
med svart cirkel. Skala 1:50 000. Infällning med skala 1:2 000 000.
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Figur 2. Undersökningsområdena, markerade med svart, ligger i utkanten av Stockholms stadslager 
L2015:7789. Skala 1:2 000.
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mansgatans östra sida, från Hornsgatan och söderut till söder om korsningen 
St. Paulsgatan. I schaktet framkom byggnadslämningar som tolkades vara från 
byggnaderna som stod på platsen innan gaturegleringen i slutet av 1800-talet 
(SR 1003). En äldre stenlagd gatunivå av kullerstenar påträffades år 2001 på 
Timmermansgatan, söder om föreliggande undersökningsområde vid kors-
ningen Bengt Ekenhjelmsgatan. Enstaka fynd av keramik, glas, ben och spik 
framkom (Fennö 2006).

SYFTE OCH MÅLGRUPPER
Syftet med den arkeologiska övervakningen i form av schaktningsövervakning 
var att på ett vetenskapligt sätt dokumentera eventuella lämningar framkom-
na vid schaktningen. Målgrupper för den arkeologiska undersökningen i form 
av schaktningsövervakning var främst Länsstyrelsen och Stockholm Exergi AB.

METOD OCH GENOMFÖRANDE
Schaktet som grävdes skulle endast övervakas i de sydligaste och nordligaste 
delarna, men grävdes som en helhet. Schaktningen skedde genom grävning 
med maskin följt av dokumentation och fotografering. Ingenting som behövde 
mätas in med GPS påträffades vid schaktningsövervakningen. Schaktets och 
undersökningsområdets geografiska position har i rapporten baserats på ma-
terialet som lämnats till Länsstyrelsen i samband med ansökan om ingrepp 
i fornlämning. Schaktet var ungefär 2,5 meter brett och grävdes till ett djup 
på cirka 2,5 meter. Då majoriteten av schaktningen förväntades ske i modernt 
fyllnadsmaterial inleddes schaktningen utan arkeologisk övervakning. Slut-
skedet av schaktningen, som även det gjordes i moderna fyllnadsmassor, över-
vakades av arkeolog som då också dokumenterade schaktet.
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Figur 3. Schaktplan över undersökningsområdet på Timmermansgatan. Skala 1:500.
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RESULTAT
Den norra delen av schaktet låg vid korsningen Maria Prästgårdsgata – Timmer-
mansgatan. Den övervakade ytan var ungefär 10 meter lång, 2,5 meter bred 
och grävdes till ett djup på ungefär 2,5 meter under dagens gatunivå. Under 
asfalt och underliggande makadam låg ett 0,3–0,6 meter tjockt lager av gru-
sigt fyllmaterial. Under gruset framkom äldre ledningar och sand som använts 
som fyll i det äldre schaktet. Fyllnadssanden till det äldre ledningsschaktet 
fortsatte ned till schaktbotten.

Den södra delen av schaktet som övervakades var ungefär 5 meter långt och 
hade en liknande lagerföljd som den norra delen. Det var ingen skillnad i lager 
eller mängd nedgrävda kablar mellan ytorna som skulle övervakas och mitten 
av schaktet som inte var del av den arkeologiska övervakningen. Centralt i 
schaktet, i den östra schaktkanten ungefär under dagens trottoar, framkom 
berg som hade sprängts bort under dagens bilväg. Över berget låg endast lager 
av modernt fyll i form av sand och sten under asfalten. Berget låg på ett djup av 
cirka 0,6–0,7 meter under dagens gatunivå.

Vid schaktningsövervakningen framkom endast material från 1900-talet i 
form av fyllnadsmaterial av äldre ledningsschakt. Inga arkeologiska lämning-
ar påträffades.

Figur 4. Schaktets västra vägg med de olika 
lagren av fyllnadsmaterial. Foto från öster.

Figur 5. Den östra schaktväggen med berg 
synligt under fyllnadsmaterial av sand och 
sten. Foto från sydväst.
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UTVÄRDERING AV RESULTATEN 
i förhållande till undersökningsplanen

Den arkeologiska undersökningen i form av schaktningsövervakning utfördes i 
enlighet med undersökningsplanen och kostnadsberäkningen utan avvikelser.

Arkeologisk schaktningsövervakning på Timmermansgatan
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FÖRTECKNING ÖVER FIGURER
Figur 1. Översiktskarta med undersökningsområdet markerat med svart cirkel. 

Skala 1:50 000. Infällning med skala 1:2 000 000.
Figur 2. Undersökningsområdet, markerat med svart, ligger i utkanten 

av stadslagret L2015:7789. Skala 1:2000.
Figur 3. Schaktplan över undersökningsområdet på Timmermansgatan. 

Skala 1:500.
Figur 4. Schaktets västra vägg med de olika lagren av fyllnadsmaterial. 

Foto från öster.
Figur 5. Den östra schaktväggen med berg synligt under 

fyllnadsmaterial av sand och sten. Foto från sydväst.

FÖRTECKNING ÖVER BILAGOR
Bilaga 1. Schakttabell
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BILAGOR

Bilaga 1. Schakttabell
Snr Storlek/m Djup/m Beskrivning Anläggning

S1 10x2,5 2,5 Under asfalten följde ett antal olika lager av modernt 
fyllnadsmaterial som låg över kablar. I botten låg ett lager 
av sand som täckte ledningar som var delvis synliga.

 –

S2 5x2,5 2,5 Under asfalten följde ett antal olika lager av modernt 
fyllnadsmaterial som låg över kablar. I botten låg ett lager 
av sand som täckte ledningar som var delvis synliga.

–
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